Trata-se de análise jurídica do Projeto de Lei Ordinária nº 01/2026, de iniciativa 

da Presidência da Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas, que dispõe sobre a 

alteração do vencimento-base do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, refixando-

o no valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais), com efeitos retroativos a 1º de 

janeiro de 2026. 

A proposição vem acompanhada de justificativa e de Declaração de Dispensa de 

Apresentação de Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro, fundamentada no §3º 

do art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF) e no art.

[...]

anual e com os limites de despesa com pessoal, os quais permanecem devidamente 

observados no âmbito do Poder Legislativo.” 

A LDO do Município para 2026 define como despesa irrelevante aquela cujo valor 

não ultrapasse os limites previstos no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, atualmente 

fixados em R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e 

onze centavos), conforme atualização pelo Decreto Federal nº 12.807/2025. 

O impacto financeiro anual total estimado do projeto, incluindo reflexos em décimo 

terceiro salário e adicional constitucional de férias, alcança o montante aproximado de